О Т Р А С Л Е В О Й  С Т А Н Д А Р Т
БАРАБАНЫ КРАНОВЫЕ
СОЕДИНЕНИЕ РЕДУКТОРА
С БАРАБАНОМ
Конструкция и размеры
ОСТ 24.191.02
Издание официальное
МИНИСТЕРСТВО ТЯЖЕЛОГО. ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО

2. Т вердость  зубьев Н В  260-290
3. М ат ер и ал  -  сталь  45 ГО СТ  1050-60
Пример условного обозначения ступицы зубчатой
Соединение редуктора с барабаном Р Б -1 :
-С Т У П И Ц А  З У Б Ч А Т А Я  Р Б -1 /1  О С Т  24 .191 .02 '
Т а б л и ц а  3
ры • мм
*9 В Bl в2 В3 б Н h i i i t R *1 п М асел,
кг
М8 И 5 В 7 28 20 4 А 7 14В7 45А? ю а 7 14+1 17+1 20 10 6 15,0
м ю 140В7 35 22 4 А ? 16В7 50А7 ю а 7 17+1 21+1 20 10 6 42,3
М10 195В? 50 28 6А ? 20В7 65А7 15А7 17 ll 21+1 32 25 6 62,0
М 12 235В? 60 31 7А? 22В? 75А7 15А7 20+1 25+1 32 25 6 70.0
М12 290В? 80 35 8А7 25В? 90А7 20А7 20+1 25+1 40 32 8 180
Стр. 8 О С Т  24.191.02
2. Вт улка,
Т а б л и ц а  4
Разм еры  в мм
Условное обозна
чение втулки п Л / В М асса, кг
Р Б -1 /2 44С3 38Х4 12С5 0,04
Р Б -2 /2 62С5 55 Х4 i o c 5 0,03
Р Б -3 /2 83С5 75 Х4 14,5С5 0,07
Р Б -4 /2 105С5 95 Х4 25С5 0,3
Р Б -5 /2 125С5 115Х4 28,5С5 0,4
Пример у слов н о го  обозначения втулки
Соединение редуктора с барабаном Р Б -1 :
„ В Т У Л К А  РБ -1 /2  О С Т 24 .191 .02 '
М атериал -  с т а л ь  С т . 3 Г О С Т  380-60
О С Т  24.191.02 С тр. 9
3 Полуось
V Jfr)
Условное
обозначе-
ние полу
оси
Ъ Ч Лг Ч ЛЧ (L L ч L-2 1 h 6 с И *1
М ае-
СО,
КГ
Р Б -1 /3 45 35Т 38Пр22а 37В7 34В7 20+0,2 М8 118В? 112А7 32K-J 14+1 17+1 ЗА у 2В7 0,6 1 1,1
Р Б -2 /3 60 50Т ббпрг,^ 54В? 49В? 32+0,2 М 10 145В7 138А7 40А7 17+1 21 + 1 5А7 2 ,оВ^ 0,6 1,6 2,5
Р Б -3 /3 80 70Т 75Пр22а 74В7 69В7 32+0,2 М 10 203В7 193А7 51А7 17+1 21+1 5А? 2,5В7 0,6 1,6 7,0
Р Б -4 /3 100 90 Т 95ПР22а 94В7 89В7 50+0,2 М 12 235В7 223А7 40А? 20+1 25+1 сл > -J 2,5В? 0,6 1,6 12,3
Р Б -5 /3 120 110Т 115Пр22а 114В7 109В7 75+0,2 М16 292В7 279А7 53А7 26+1 32+1 8А7 зв7 1 2 22
Пример условн ого  обозначения полуоси
Соединение редуктора с барабаном РБ-1:
, П О Л У О С Ь  РБ -1/3 О С Т 24.191.02"
„ 2 ?  ГО С Т  2590-57
М атериал -  К руг 45 ГО С Т  1050-60
Стр. 10 ОСТ 24.191.02
VJ (v)
Н. Полу крышка ЗотвФй
Пример условного обозначения полукрышки
Соединение редуктора с барабаном РБ-2:
, ПОЛУ КРЫШКА РБ-2/4 ОСТ 24.191.02'
10 ГОСТ 5881-57
Материал -  Лист ^тТз ГОСТ 14637-^69
О С Т 24.191.02 С тр . 11
J. Про к л а. дна
Условное
обозначение
прокладки
27 *1 Д 2 11
Р Б -1 /5 250 230 210 9
Р Б -2 /5 300 275 230 11